

Til departementschef Uffe Toudal

Fiolstræde 44, 1. th.  
1171 København K  
Tlf. 33 36 98 05  
Fax 33 36 98 26  
www.dkuni.dk

10. februar 2015  
J.nr. 15/2276/585  
JJ  
Dir. tlf. 33 36 98 06  
jj@dkuni.dk

### National dimittendundersøgelse

Universiteterne har i mange år arbejdet målrettet med at udvikle dimittendundersøgelser, der blandt andet kan bruges som et væsentligt redskab i udviklingen af uddannelsernes indhold. Dermed har universiteterne sikret sig et solidt grundlag til denne udvikling, og samtidig leves der op til Loven om akkreditering af videregående uddannelser, hvor det i bekendtgørelsen hedder:

*"... at dimittendernes beskæftigelsessituation og udviklingen på det danske arbejdsmarked løbende monitoreres, og at resultaterne herfra systematisk vurderes med henblik på nærmere fastlæggelse af, hvornår beskæftigelsessituationen giver anledning til særskilte initiativer."* (Fra Bekendtgørelse om akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner og godkendelse af nye videregående uddannelser).

Universiteterne tilrettelægger deres dimittendundersøgelserne forskelligt, så de passer til det enkelte universitets struktur og organisering. Dette sker for at sikre, at undersøgelse sker så tæt som muligt på de faglige miljøer og deres dimittender.

For at få bedst muligt udbytte af dimittendundersøgelserne er det vigtigt, at disse udarbejdes i tæt kontakt med de enkelte faglige miljøer. Dette giver undersøgelsesresultater, der matcher konkrete aspekter og problemstillinger ved en uddannelse, som efterspørges belyst af det faglige miljø. Dermed forankres resultaterne af undersøgelserne i de lokale kvalitetsprocesser, hvor de gør mest gavn.

Universiteterne har især oplevet store udfordringer med at få en tilstrækkelig stor andel af dimittenderne til at svare på dimittendundersøgelserne. Derfor har universiteterne arbejdet målrettet med at holde kontakt til sine alumner for at sikre så høj en svarprocent som muligt. Dimittendundersøgelserne er en vigtig del af universiteternes generelle kontakt til alumner, og dimittenderne svarer i meget højere grad, hvis de holdes i kontinuerlig kontakt med universitet.

Danske Universiteter vil af følgende grunde advare imod, at ministeriet etablerer en national dimittendundersøgelse:

1. Hvis universiteterne fremover skal tilkøbe supplerende spørgsmål i ministeriets undersøgelse fremfor selv at gennemføre dimittendundersøgelser, vil der være længere mellem undersøgelsens indsamlere og de, der skal bruge resultaterne i det daglige arbejde i de faglige miljøer.

2. Ydermere vil det betyde, at en væsentlig og vigtig dialog mellem universitet og dimittend fjernes fra universitetet og i stedet bliver en dialog mellem ministerium og dimittend. Tilkøb af spørgsmål i ministeriets undersøgelse vurderes af ovenstående grunde derfor som uattraktivt for universiteterne.
3. Flere forskellige undersøgelser sendt til den samme dimittend kan medføre et betydeligt fald i svarprocenterne for disse undersøgelser. At ministeriet også vil have svar fra dimittenderne, kan derfor betyde, at universiteterne skal arbejde endnu hårdere for at få resultater med brugbare svarprocenter.

Det er Danske Universiteters vurdering, at det for alle parter vil være betydeligt enklere og mere brugbart, hvis ministeriet vil formulere nogle få centrale kernespørgsmål, som universiteterne derefter påtager sig at medtage i deres egne dimittendundersøgelser.

Med venlig hilsen



Ralf Hemmingsen  
Talsmand for Danske Universiteter